РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.12.2015 г.
	    г. Западная Двина
	№ 306

[bookmark: bookmark3]Об утверждении Порядка разработки и
корректировки отдельных документов
стратегического планирования
Западнодвинского района

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Тверской области от 15.07.2015 № 66-ЗО «О стратегическом планировании в Тверской области» Администрация Западнодвинского района постановляет:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки отдельных документов стратегического планирования Западнодвинского района (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
        3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Авангард» и  на сайте Администрации Западнодвинского района в  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Западнодвинского района   В.И. Ловкачев

Приложение
                                                                                  к постановлению Администрации
Западнодвинского района
                                                                              от 30.12.2015 № 306

Порядок
разработки и корректировки отдельных документов стратегического планирования Западнодвинского района

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития Западнодвинского района, плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Западнодвинского района.
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Раздел II
Порядок разработки и корректировки стратегии
социально-экономического развития Западнодвинского района

3. Стратегия социально-экономического развития Западнодвинского района (далее также – Стратегия) разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Западнодвинского района на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Западнодвинского района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Тверской области.
4. Стратегия разрабатывается на основе законодательства Тверской области, правовых актов Администрации Западнодвинского района с учетом иных документов стратегического планирования.
5. Разработка Стратегии осуществляется Отделом экономики, инвестиций и муниципального заказа Администрации Западнодвинского района (далее - Отдел) совместно с участниками стратегического планирования, определенными статьей 3 закона Тверской области от 15.07.2015 № 66-ЗО «О стратегическом планировании в Тверской области» (далее – участники стратегического планирования), на основе плана разработки Стратегии, утверждаемого распоряжением администрации Западнодвинского района.
6. План разработки Стратегии в обязательном порядке должен содержать:
а) создание рабочей группы по разработке Стратегии;
б) сроки представления участниками стратегического планирования сведений, необходимых для формирования Стратегии;
в) сроки формирования проекта Стратегии;
г) сроки обсуждения сформированного проекта Стратегии на заседании рабочей группы;
д) сроки доработки проекта Стратегии;
е) сроки проведения общественных обсуждений проекта Стратегии;
ж) сроки согласования участниками стратегического планирования проекта Стратегии;
з) сроки внесения на утверждение проекта Стратегии.
7. Стратегия должна содержать:
а) оценку достигнутых целей социально-экономического развития Торопецкого района;
б) приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики Западнодвинского района;
в) показатели достижения целей социально-экономического развития Западнодвинского района, сроки и этапы реализации Стратегии;
г) ожидаемые результаты реализации Стратегии;
д) оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;
е) информацию о муниципальных программах Западнодвинского района, утверждаемых в целях реализации Стратегии;
ж) иные положения.
8. Стратегия утверждается постановлением администрации Западнодвинского района.
9. Органы местного самоуправления Западнодвинского  района и отраслевые (функциональные) органы Администрации Западнодвинского  района ежегодно в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, направляют в Отдел сведения о реализации Стратегии по форме, утверждаемой Отделом.
[bookmark: Par51][bookmark: Par52]10. Отдел ежегодно подготавливает информацию о реализации Стратегии на основании сведений, указанных в пункте 9 настоящего раздела, и в срок до 30 июня года, следующего за отчетным, представляет ее на утверждение.
11. Отдел в течение 10 дней со дня вступления в силу Постановления Администрации Западнодвинского района об утверждении Стратегии размещает Стратегию на официальном сайте Администрации Западнодвинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Раздел III
Порядок разработки, корректировки и утверждения
плана мероприятий по реализации стратегии
социально-экономического развития Западнодвинского района

12. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Западнодвинского района (далее - План мероприятий) разрабатывается Отделом на период реализации Стратегии на основе положений Стратегии в двухмесячный срок со дня вступления в силу Постановления Администрации Западнодвинского района об утверждении Стратегии.
13. План мероприятий должен содержать:
а) этапы реализации Стратегии;
б) цели и задачи социально-экономического развития Западнодвинского района, приоритетные для каждого этапа реализации Стратегии;
в) показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;
г) комплексы мероприятий и перечень муниципальных  программ Западнодвинского района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития Западнодвинского района, указанных в Стратегии.
14. План мероприятий утверждается распоряжением Администрации Западнодвинского района.
15. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в случае корректировки Стратегии.